
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

부서: 보건소
정책: 최상 보건의료서비스 운영
단위: 보건기관 관리운영 (단위:천원)

보건소

8,144,631 5,954,361 2,190,270

국          1,373,011 1,372,477 534

기            409,623 389,254 20,369

분              2,500 2,500 0

도            307,149 305,252 1,897

군          6,052,348 3,884,878 2,167,470

최상 보건의료서비스 운영 5,886,793 3,931,585 1,955,208

국          1,332,252 1,332,252 0

기            180,732 165,428 15,304

분              2,500 2,500 0

도            207,998 207,998 0

군          4,163,311 2,223,407 1,939,904

보건기관 관리운영 2,025,836 1,414,836 611,000

보건소 운영관리 769,801 506,801 263,000

206 재료비 19,300 9,300 10,000

19,300 9,300 10,00001  재료비

19,300 9,300 10,000  1) 차량유지비(휘발유)

경정 19,300,000원 19,300 9,300 10,000    2) 방문차 (14대)

307 민간이전 47,975 45,975 2,000

47,975 45,975 2,00001  의료및구료비

47,975 45,975 2,000  1)의료비

경정 2,500,000원 2,500 500 2,000    2) 행사지원 상비약품

401 시설비및부대비 519,000 269,000 250,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 최상 보건의료서비스 운영
단위: 보건기관 관리운영 (단위:천원)

100,000 0 100,00003  토지매입비

100,000,000원 100,000 0 100,000  1)팔금면 보건지소 이전신축 부지매입비

419,000 269,000 150,00004  시설비

50,000,000원 50,000 0 50,000  1)08년이전신축 보건지소(1개소),보건진료소(5개소)시설확충

100,000,000원 100,000 0 100,000  1)08이전신축보건지소시설확충(압해면)

405 자산취득비 160,850 159,850 1,000

160,850 159,850 1,00001  자산및물품취득비

500,000*2대*1개소 1,000 0 1,000  1)보건지소 에어콘구입

보건지소 진료소운영관리 1,256,035 908,035 348,000

101 인건비 236,160 188,160 48,000

236,160 188,160 48,00010  기간제근로자등보수

2,000,000*3명*8월 48,000 0 48,000  1)보건진료원 인건비(보건진료소)

307 민간이전 1,019,875 719,875 300,000

1,019,875 719,875 300,00001  의료및구료비

1,019,875 719,875 300,000  1)보건지소

경정 890,000,000원 890,000 590,000 300,000    2)일반환자 진료약품(세입관련)

맞춤형 방문 건강관리 사업 270,468 216,458 54,010

기             92,929 80,724 12,205

도              3,888 3,888 0

군            173,651 131,846 41,805

방문보건인력교육 19,298 18,888 410

기              3,169 2,964 205

도              3,888 3,888 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 최상 보건의료서비스 운영
단위: 맞춤형 방문 건강관리 사업 (단위:천원)

방문보건인력교육 군             12,241 12,036 205

201 일반운영비 5,938 5,528 410

기              2,969 2,764 205

군              2,969 2,764 205

5,938 5,528 41001  사무관리비

경정 53,000원*1명*2일 106 96 10  1)방문보건 최고 관리자 교육

기                 53 48 5

군                 53 48 5

경정 15,000원*20명*4회 1,200 800 400  1)자원봉사자 교육운영비

기                600 400 200

군                600 400 200

방문보건인력인건비 179,520 155,520 24,000

기             89,760 77,760 12,000

군             89,760 77,760 12,000

101 인건비 179,520 155,520 24,000

기             89,760 77,760 12,000

군             89,760 77,760 12,000

179,520 155,520 24,00010  기간제근로자등보수

경정 158,400,000원 158,400 134,400 24,000  1)방문보건사업 인력채용

기             79,200 67,200 12,000

군             79,200 67,200 12,000

맞춤형 건강관리사업 추진(자체) 71,650 42,050 29,600

202 여비 5,950 4,350 1,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 최상 보건의료서비스 운영
단위: 맞춤형 방문 건강관리 사업 (단위:천원)

5,950 4,350 1,60001  국내여비

50,000원 * 8명 * 4회 1,600 0 1,600  1)방문건강관리전담인력 직무교육

405 자산취득비 31,200 3,200 28,000

31,200 3,200 28,00001  자산및물품취득비

7,000,000*4대 28,000 0 28,000  1)방문건강관리의료장비구입

만성질환자 관리사업 56,096 49,898 6,198

기             22,498 19,399 3,099

군             33,598 30,499 3,099

심뇌혈관질환예방관리사업 56,096 49,898 6,198

기             22,498 19,399 3,099

군             33,598 30,499 3,099

201 일반운영비 16,612 16,678 △66

기              3,706 3,739 △33

군             12,906 12,939 △33

16,612 16,678 △6601  사무관리비

경정 1,412,000원*1명 1,412 1,478 △66  1)만성질환관리 담당자 교육

기                706 739 △33

군                706 739 △33

307 민간이전 37,584 31,320 6,264

기             18,792 15,660 3,132

군             18,792 15,660 3,132

37,584 31,320 6,26405  민간위탁금

경정 37,584,000원 37,584 31,320 6,264  1)지역사회 건강조사



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 최상 보건의료서비스 운영
단위: 만성질환자 관리사업 (단위:천원)

기             18,792 15,660 3,132

군             18,792 15,660 3,132

노인전문요양병원 1,284,000 0 1,284,000

노인전문요양병원신축 1,284,000 0 1,284,000

401 시설비및부대비 1,284,000 0 1,284,000

1,259,000 0 1,259,00004  시설비

1,259,000,000원 1,259,000 0 1,259,000  1)노인전문요양병원 신축(불용처리사업비)

22,400 0 22,40005  감리비

22,400,000원 22,400 0 22,400  1)노인전문요양병원 신축(불용처리사업비)

2,600 0 2,60006  시설부대비

2,600,000원 2,600 0 2,600  1)노인전문요양병원 신축(불용처리사업비)

전염병예방 방역활동강화 617,514 506,960 110,554

국                720 600 120

기             28,376 23,319 5,057

도              5,645 3,348 2,297

군            582,773 479,693 103,080

전염병관리 361,498 261,058 100,440

국                720 600 120

도                 78 78 0

군            360,700 260,380 100,320

방역 소독사업 319,241 219,841 99,400

206 재료비 219,551 140,151 79,400

219,551 140,151 79,40001  재료비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 전염병예방 방역활동강화
단위: 전염병관리 (단위:천원)

경정 5,100,000원 5,100 2,100 3,000  1)보건소 차량방역소독 유류대(경유)

경정 1,459,000원 1,459 1,059 400  1)보건소 차량방역소독 유류대(무연)

경정 27,312,000원 27,312 12,312 15,000  1)읍면 차량방역소독 유류대(경유)

경정 7,197,000원 7,197 3,197 4,000  1)읍면 차량방역소독 유류대(무연)

경정 45,000,000원 45,000 25,000 20,000  1)일제방역약품

경정 50,000,000원 50,000 20,000 30,000  1)취약지방역약품

경정 25,619,000원 25,619 20,619 5,000  1)읍면순회 차량방역

2,000,000 2,000 0 2,000  1)우물소독약 구입

405 자산취득비 80,000 60,000 20,000

80,000 60,000 20,00001  자산및물품취득비

경정 55,000,000원 55,000 35,000 20,000  1)휴대용방역소독기 구입

급성전염병예방사업 30,113 29,073 1,040

국                720 600 120

군             29,393 28,473 920

201 일반운영비 11,390 11,150 240

국                720 600 120

군             10,670 10,550 120

11,390 11,150 24001  사무관리비

1,440 1,200 240  1)전염병실무자과정교육훈련

경정 1,200,000원 1,200 1,000 200    2)위탁교육비

국                600 500 100

군                600 500 100

경정 240,000원 240 200 40    2)교육여비

국                120 100 20



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 전염병예방 방역활동강화
단위: 전염병관리 (단위:천원)

군                120 100 20

405 자산취득비 800 0 800

800 0 80001  자산및물품취득비

800,000원 * 1대 800 0 800  1)손세정검사기구입

국가 예방접종 관리 224,070 213,956 10,114

기             27,796 22,739 5,057

도              5,437 3,140 2,297

군            190,837 188,077 2,760

예방접종사업 224,070 213,956 10,114

기             27,796 22,739 5,057

도              5,437 3,140 2,297

군            190,837 188,077 2,760

307 민간이전 203,170 193,056 10,114

기             18,046 12,989 5,057

도              5,437 3,140 2,297

군            179,687 176,927 2,760

203,170 193,056 10,11401  의료및구료비

21,748 12,560 9,188  1)임시예방접종

경정 14,420,000원 14,420 5,232 9,188    2)인플루엔자

기              7,210 2,616 4,594

도              3,605 1,308 2,297

군              3,605 1,308 2,297

14,344 13,418 926  1)영유아예방접종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 전염병예방 방역활동강화
단위: 국가 예방접종 관리 (단위:천원)

경정 2,360,000원 2,360 2,022 338    2)피디티

기              1,180 1,011 169

군              1,180 1,011 169

경정 2,952,000원 2,952 2,364 588    2)티디

기              1,476 1,182 294

군              1,476 1,182 294

의약품 관리강화 71,072 74,700 △3,628

기             27,000 27,000 0

도              8,100 8,100 0

군             35,972 39,600 △3,628

의약품 관리 71,072 74,700 △3,628

기             27,000 27,000 0

도              8,100 8,100 0

군             35,972 39,600 △3,628

의약품관리 71,072 74,700 △3,628

기             27,000 27,000 0

도              8,100 8,100 0

군             35,972 39,600 △3,628

201 일반운영비 5,572 9,200 △3,628

5,572 9,200 △3,62801  사무관리비

경정 572,000원 572 4,200 △3,628  1)의약업소 지도 홍보자료

주민건강증진 및 삶의 질 향상 718,946 675,810 43,136

국             40,039 39,625 414



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 주민건강증진 및 삶의 질 향상
단위: 주민건강증진 프로그램추진 (단위:천원)

기            173,515 173,507 8

도             85,406 85,806 △400

군            419,986 376,872 43,114

주민건강증진 프로그램추진 718,946 675,810 43,136

국             40,039 39,625 414

기            173,515 173,507 8

도             85,406 85,806 △400

군            419,986 376,872 43,114

주민건강증진 운동사업 119,020 73,020 46,000

201 일반운영비 111,620 59,620 52,000

111,620 59,620 52,00001  사무관리비

경정 73,120,000원 73,120 21,120 52,000  1)농한기 경로당 웰빙요가교실운영 강사수당

207 연구개발비 0 3,000 △3,000

0 3,000 △3,00001  연구용역비

경정 0원 0 3,000 △3,000  1)주민웰빙요가및운동교실사업전후비교분석용역비

301 일반보상금 0 3,000 △3,000

0 3,000 △3,00010  행사실비보상금

경정 0원 0 3,000 △3,000  1)주민웰빙요가교실우수건강지도자보상

농어촌건강증진사업 20,000 20,000 0

도             10,000 10,000 0

군             10,000 10,000 0

201 일반운영비 7,000 17,000 △10,000

도              3,500 8,500 △5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 주민건강증진 및 삶의 질 향상
단위: 주민건강증진 프로그램추진 (단위:천원)

201 일반운영비 군              3,500 8,500 △5,000

7,000 17,000 △10,00001  사무관리비

경정 7,000,000원 7,000 17,000 △10,000  1)농어촌건강증진사업운영

도              3,500 8,500 △5,000

군              3,500 8,500 △5,000

202 여비 5,000 3,000 2,000

도              2,500 1,500 1,000

군              2,500 1,500 1,000

5,000 3,000 2,00001  국내여비

경정 5,000,000원 5,000 3,000 2,000  1)농어촌건강증진사업운영

도              2,500 1,500 1,000

군              2,500 1,500 1,000

207 연구개발비 3,500 0 3,500

도              1,750 0 1,750

군              1,750 0 1,750

3,500 0 3,50001  연구용역비

3,500,000원 3,500 0 3,500  1)농어촌건강증진사업 참여자 전/후 비교분석

도              1,750 0 1,750

군              1,750 0 1,750

405 자산취득비 4,500 0 4,500

도              2,250 0 2,250

군              2,250 0 2,250

4,500 0 4,50001  자산및물품취득비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 주민건강증진 및 삶의 질 향상
단위: 주민건강증진 프로그램추진 (단위:천원)

4,500,000원 4,500 0 4,500  1)체지방 비만도 측정기구입

도              2,250 0 2,250

군              2,250 0 2,250

출산가정지원사업 142,672 142,052 620

국             31,256 30,286 970

도             52,313 52,488 △175

군             59,103 59,278 △175

402 민간자본이전 127,422 126,802 620

국             31,256 30,286 970

도             52,313 52,488 △175

군             43,853 44,028 △175

127,422 126,802 62002  민간대행사업비

경정 32,814,000원 32,814 30,618 2,196  1)산모신생아도우미지원

국             26,252 24,494 1,758

도              3,281 3,062 219

군              3,281 3,062 219

경정 10,008,000원 10,008 11,584 △1,576  1)불임부부지원

국              5,004 5,792 △788

도              2,502 2,896 △394

군              2,502 2,896 △394

암검진사업 159,041 160,863 △1,822

국              3,766 3,558 208

기             74,668 74,668 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 주민건강증진 및 삶의 질 향상
단위: 주민건강증진 프로그램추진 (단위:천원)

암검진사업 도             22,400 22,400 0

군             58,207 60,237 △2,030

202 여비 0 2,100 △2,100

0 2,100 △2,10001  국내여비

경정 0원 0 2,100 △2,100  1)암검진추진(과목변경)

402 민간자본이전 153,870 153,592 278

국              3,629 3,421 208

기             74,668 74,668 0

도             22,400 22,400 0

군             53,173 53,103 70

153,870 153,592 27802  민간대행사업비

경정 4,536,000원 4,536 4,258 278  1)생애전환기일제건강진단

국              3,629 3,421 208

군                907 837 70

노인건강검진 6,037 7,523 △1,486

국              3,251 4,278 △1,027

도                693 918 △225

군              2,093 2,327 △234

402 민간자본이전 4,637 6,123 △1,486

국              3,251 4,278 △1,027

도                693 918 △225

군                693 927 △234

4,637 6,123 △1,48602  민간대행사업비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 주민건강증진 및 삶의 질 향상
단위: 주민건강증진 프로그램추진 (단위:천원)

경정 4,637,000 4,637 6,123 △1,486  1)노인건강진단

국              3,251 4,278 △1,027

도                693 918 △225

군                693 927 △234

치과구강보건이동진료 9,580 8,600 980

201 일반운영비 1,580 600 980

1,580 600 98001  사무관리비

980,000원 980 0 980  1)구강보건이동차량 도선비

모성과영유아관리사업 32,542 32,198 344

국              1,766 1,503 263

기              3,375 3,367 8

군             27,401 27,328 73

201 일반운영비 5,526 5,266 260

국                 51 51 0

기                251 251 0

군              5,224 4,964 260

5,526 5,266 26001  사무관리비

경정 760,000원 760 500 260  1)성교육홍보물제작

301 일반보상금 300 560 △260

300 560 △26010  행사실비보상금

경정 300,000원 300 560 △260  1)국제이주여성건강교실참여자보상금

307 민간이전 16,048 12,032 4,016

기                754 746 8



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 주민건강증진 및 삶의 질 향상
단위: 주민건강증진 프로그램추진 (단위:천원)

307 민간이전 군             15,294 11,286 4,008

16,048 12,032 4,01601  의료및구료비

경정 5,800,000원 5,800 1,800 4,000  1)임부철분제구입

경정 1,508,000원 1,508 1,492 16  1)산산프로그램

기                754 746 8

군                754 746 8

402 민간자본이전 10,068 13,740 △3,672

국              1,715 1,452 263

기              2,370 2,370 0

군              5,983 9,918 △3,935

10,068 13,740 △3,67202  민간대행사업비

경정 0원 0 4,000 △4,000  1)중장년기여성골밀도검진수수료

경정 2,143,000원 2,143 1,815 328  1)영유아건강진단

국              1,715 1,452 263

군                428 363 65

보건소건강생활실천사업 75,024 76,524 △1,500

기             28,562 28,562 0

군             46,462 47,962 △1,500

301 일반보상금 4,020 5,520 △1,500

4,020 5,520 △1,50010  행사실비보상금

경정 1,500,000원 1,500 3,000 △1,500  1)건강증진사업평가대회우수지도자시상금

행정운영경비(보건소) 850,306 765,306 85,000

기본경비 640,975 555,975 85,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 행정운영경비(보건소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(보건소) 340,286 329,286 11,000

201 일반운영비 159,320 148,320 11,000

88,119 77,119 11,00001  사무관리비

경정 38,600,000원 38,600 27,600 11,000  1) 보건진료소 운영비

기본경비(보건지소및진료소) 300,689 226,689 74,000

201 일반운영비 242,157 182,157 60,000

67,155 51,955 15,20001  사무관리비

10,600 0 10,600  1)급량비

10,600,000원 10,600 0 10,600    2)보건지소 직원,공중보건의사 비상근무 매식비

11,200 9,800 1,400  1)일반수용비

경정 2,800,000원 2,800 1,400 1,400    2) 사무용품비

경정 4,200,000원 4,200 1,000 3,200  1) 보건지소 정화조 청소비

175,002 130,202 44,80002  공공운영비

96,200 62,900 33,300  1)공공요금및제세

경정 36,700,000원 36,700 23,400 13,300    2)일반전기 사용료(14개소)

경정 22,400,000원 22,400 11,200 11,200    2)심야전기사용료(14개소)

경정 7,000,000원 7,000 2,000 5,000    2)자동차보험료

경정 5,320,000원 5,320 1,520 3,800    2)자동차세

19,894 8,394 11,500  1)차량선박비

경정 12,894,000원 12,894 6,394 6,500    2)차량유류대

경정 7,000,000원 7,000 2,000 5,000    2)차량수리비

202 여비 58,532 44,532 14,000

58,532 44,532 14,00001  국내여비

50,000원 * 13회 * 14명 9,100 0 9,100  1)공중보건의사응급환자후송여비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 보건소
정책: 행정운영경비(보건소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

4,900,000원 4,900 0 4,900  1)읍면보건지소직원관외출장여비


